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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá požadavky na informace na obalech potravin a jak ty reflektují

potřeby spotřebitele. V teoretické části práce jsou shrnuty obecné požadavky na označování

balených potravin v České republice, které jsou zakotveny v nařízeních Evropské unie,

zákonech a provádějících vyhláškách. Zvláštní pozornost je pak věnována masu a masným

výrobkům a polotovarům, na které jsou kladeny i další speciální nároky týkající se jejich

označování. V praktické části formou dotazníkového šetření zjišťuji, jaké faktory jsou důležité

pro spotřebitele při nákupu potravin a zda je legislativní požadavky na obal reflektují nebo zda

by bylo vhodné zavést nějaká zlepšení.

Provedeným výzkumem byla zjištěna potřeba spotřebitelů na lepší označování země původu

potraviny. Tento faktor je pro část spotřebitelů důležitý u potravin obecně, ale zejména u masa

a masných výrobků se jedná spolu se vzhledem o faktor rozhodující.

Na základě zjištěných informací doporučuji, aby pro označování původu potravin byla

zavedena jasná pravidla, která informaci pro spotřebitele zpřehlední. Může se jednat například

o povinné uvedení informace o původu potraviny na přední straně obalu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Potraviny, balené potraviny, legislativa týkající se balených potravin, maso, masné výrobky a

polotovary.

ABSTRACT

This bachelor thesis discusses legislative requirements for packed food and how it reflects

consumers expectation. The theoretical part of the work clarifies general requirements for

packed in food Czech Republic based on Regulation of European parliament and council and

Czech national laws and decrees. Special attention is paid to requirements for labeling of the

meat and cold meat products. The practical part of the thesis which has been realized by using

the questionnaire survey method, focus on detection of circumstances which are important for

consumers and for their decision making when they buying food. At the same time, it was

investigated how the legislation requirements reflect consumer needs for labeling of food.

Results of this research are discussed in the debate. It has been found out strong consumer’s

need to know the origin of the food. This circumstance is very important for consumers

especially for meat and cold meat products.

Based on the information obtained has been created proposals for improvements, such as

introduction of rules how to make this information clearer for consumer. For example, it might

be set up mandatory rule to communicate information about origin of food on the front of pack.
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Úvod

Přijímání potravy patří mezi základní potřeby každého člověka. Historicky se lidský druh

vyvinul ze sběračů plodů a lovců až k zemědělství. V současné době většina populace

v moderním společnosti konzumuje potraviny, které si zakoupí, tedy ne takové, které si sama

vypěstuje, jak to mu bylo ještě počátkem minulého století, minimálně na rurálním venkově.

Jako spotřebitelé tedy ztrácíme kontrolu nad samotným procesem pěstování nebo chovu,

zpracování, výroby a v neposlední řadě i nad tím, jak je s potravinou zacházeno na její cestě až

k nám. Zároveň je v dnešní době většina potravin prodávána balených, a spotřebitel tak ztratil

možnost vybírat potraviny podle jejich senzorických vlastností, jakými jsou především vůně a

vzhled.

Spotřebitel však jistě oceňuje zvýšenou bezpečnost potravin, díky tomu, že se zabalením

potraviny významně prodlouží její trvanlivost a také umožní její hygienický transport, což je

významné vzhledem ke globalizaci trhu. Zabalení potraviny je někdy i podmíněno různými

technologickými postupy používanými při jejich výrobě.

V oblasti potravin vstoupila v platnost v posledních letech celá řada nařízení, novel a na ně

navazujících zákonů a vyhlášek, které zaváděly evropské právo do českých předpisů.

Konkrétně těm, které se věnují baleným potravinám se věnuji v teoretické části mé práce.

Orientace v problematice není jednoduchá ani pro provozovatele potravinářských podniků,

natož pro běžného spotřebitele. Cílem mé práce bude v teoretické části shrnout pravidla pro

označování potravin, se zaměřením konkrétněji na maso a masné výrobky. V teoretické části

pak formou dotazníkového šetření ověřím, jak běžný spotřebitel zná pravidla, zda je při výběru

potraviny vhodně využívá a jaké jsou faktory, které spotřebitel při výběru potravin zohledňuje.

Ve své práci se konkrétněji zaměřuji na maso a masné výrobky, protože se jedná o základní

potraviny, které jsou v České republice konzumované širokou veřejností. Zároveň je na kvalitu

těchto potraviny spotřebitel velmi citlivý. Pravděpodobně je to způsobeno častými kauzami

řešenými v masmédiích, týkající se především kvality masa. V poslední době začínají být

spotřebitelé také obzvláště vnímaví na složení, konkrétně obsah masa u masných výrobků a

polotovarů a rovněž na původ masa. Tento trend můžeme sledovat ve všech řetězcích potravin,

které svými marketingovými aktivitami lákají spotřebitele na nákup českých potravin právě

v jejich provozovně. Objevila se i celá řada tzv. privátních značek, pod kterými řetězce

prodávají výhradně české potraviny. Jedná se například o značku Česká chuť v řetězci Albert

nebo Dobré maso, pod nímž prodává maso od českých chovatelů řetězec Penny.
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Teoretická část

1 Základní pojmy

1.1 Co je to potravina

Nejkonkrétnější definici nalezneme pravděpodobně v Nařízení ES č.178/2002

v článku 2. Nařízení definuje potravinu takto: „jakákoli látka nebo výrobek, zpracované,

částečně zpracované nebo nezpracované, které jsou určeny ke konzumaci člověkem nebo u

nichž lze důvodně předpokládat, že je člověk bude konzumovat.“ 1 Potravinou dle nařízení

nejsou krmiva, rostliny před sklizní, živá zvířata, pokud nejsou připravena k lidské spotřebě,

omamné psychotropní látky apod.

1.2 Balené, zabalené a nebalené potraviny2

Legislativa rozlišuje a stanovuje jiné podmínky pro takzvané potraviny „balené“, „zabalené“ a

„nebalené“ potraviny. Potraviny zabalené jsou umisťovány do obalu za účelem přímého

prodeje bez přítomnosti spotřebitele v jiném místě než balírně, většinou v zázemí prodejny.

Takové potraviny musí být označeny povinnými údaji mezi něž patří:

• Název potraviny

• Její čisté množství

• Seznam složek

• Alergenní složky

• Název provozovatele, který potravinu uvádí na trh

• Jméno výrobce

• Datum použitelnosti či datum minimální trvanlivosti

• Pro konkrétně stanovené případy je pak ještě nutné uvést:

o zemi nebo místo původu potraviny,

o zvláštní podmínky uchování, pokud je to u dané potraviny nezbytné

o třídu jakosti

o obsah hlavní složky v %

1 NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES) č. 178/2002 ze dne 28. ledna 2002, kterým se

stanoví obecné zásady a požadavky potravinového práva, zřizuje se Evropský úřad pro bezpečnost potravin a

stanoví postupy týkající se bezpečnosti potravin. [online]. Copyright ©Ig [cit. 10.09.2018] Dostupné z: https://eur-

lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32002R0178&from=cs
2 SUKOVÁ, Irena. Označování potravin průvodce pro spotřebitele. Praha, Ministerstvo zemědělství, Odbor

bezpečnosti potravin, 2014. 68 s. ISBN 978-80-7434-169-4

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32002R0178&from=cs
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32002R0178&from=cs
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 Nebalené potraviny jsou prodávány nezabalené nebo zabalené za přítomnosti spotřebitele.

Zatímco seznam složek je spotřebiteli předkládán na vyžádání, viditelně v místě prodejny a v

těsné blízkosti potraviny musí být uvedeny:

• Název potraviny

• Jméno výrobce

• Alergenní složky

• Datum použitelnosti či datum minimální trvanlivosti

• Pro konkrétně stanovené případy je pak ještě nutné uvést:

o zemi nebo místo původu potraviny,

o třídu jakosti

o obsah hlavní složky v %

Balené potraviny jsou umisťování do obalu již u výrobce či v balírně. Konkrétní požadavky

na jejich označování jsou nejkomplexnější, a proto se jim budu věnovat v dalších kapitolách

mé práce. Pravidla, která předpisy zavádějí pro povinné či dobrovolné údaje na obalu balených

potravin jsou platné i pro nebalené a zabalené potraviny.

1.3 Obal potravin

Obalem se rozumí „výrobek zhotovený z materiálu jakékoli povahy a určený k pojmutí,


[…]


Vyberte jednu nebo více odpovědí

a) Já nebo člen domácnosti musí dodržovat dietu (např. bezlepkovou).

b) Já nebo člen domácnosti trpí některou z potravinových alergií.

c) Já nebo člen rodiny je vegan nebo vegetarián.

d) Jiné... Prosím uveďte:

e) Nic z výše uvedeného

6. otázka: Vaše rozhodnutí k nákupu konkrétní potraviny ovlivňuje: *

Vyberte jednu odpověď na každém řádku

Faktory Neovlivňuje
Spíše

neovlivňuje
Neutrální

Spíše

ovlivňuje
Ovlivňuje

Vzhled potraviny

Cena

Zboží je ve slevě

Země původu

potraviny

Značka

Reklama

Složení potraviny

Výživové údaje

Délka trvanlivosti

potraviny

Označení "bio"

7. otázka: Jaké faktory Vás ovlivňují při výběru masa? *

Vyberte jednu odpověď na každém řádku. Pokud maso nenakupujete, nemusíte na tuto otázku odpovídat.

Faktory Neovlivňuje
spíše

neovlivňuje
Neutrální

Spíše

ovlivňuje
Ovlivňuje

Vzhled

Cena

Zboží je ve slevě

Země původu

Značka

Reklama

Výživové údaje

Délka trvanlivosti

Označení "bio"

8. otázka: Jaké faktory jsou pro Vás rozhodující při výběru masných výrobků (šunky,

salámy, masové konzervy...)? *

Vyberte jednu odpověď na každém řádku. Pokud masné výrobky nenakupujete, nemusíte na tuto otázku

odpovídat.

Faktory Neovlivňuje
spíše

neovlivňuje
Neutrální

Spíše

ovlivňuje
Ovlivňuje

Vzhled

Cena

Zboží je ve slevě

Země původu

výrobku

Značka

Reklama

Složení výrobku

Výživové údaje

Délka trvanlivosti

potraviny

Označení "bio"

9. otázka: Od roku 2016 vstoupily v platnost nová pravidla, jak a jaké informace musí

být na balených potravinách uvedeny (např. větší písmo, zvýraznění alergenů…).

Zaznamenali jste tuto změnu? *

Vyberte jednu odpověď

a) Ano a tyto změny hodnotím pozitivně, protože mi ulehčují výběr potravin.

b) Ano, hodnotím je pozitivně, ale obecně mi výrazně neulehčují výběr potraviny.

c) Ano, ale tyto změny mi přijdou celkově zbytečné.

d) Ne, nezaznamenal /a.

10. otázka: Jsou pro Vás informace na obale potravin dostatečně čitelné? *

Vyberte jednu odpověď

a) Ano

b) Ne

c) Nevím – nečtu je

11. otázka: Je nějaká informace, která vám na obalu potravin chybí a kterou by podle

Vašeho názoru bylo vhodné na obal potraviny doplnit? *

Vyberte jednu odpověď

a) ne

b) ano... Prosím uveďte:

12. otázka: Na obalu potraviny je povinné uvést datum spotřeby. Pokud je uvedeno pod

nadpisem „spotřebujte do:" znamená to podle vašeho názoru: *

Vyberte jednu odpověď

a) Mohu potravinu i po tomto datu konzumovat, datum je orientační.

b) Mohu potravinu konzumovat téměř bez obav, pokud se na ni nevyskytují, známky toho, že

je potravina zjevně zkažená.

c) Potravinu mohu konzumovat pouze po tepelné úpravě, která zajistí zničení případně

přemnožených bakterií.

d) Potravinu bych již po tomto datu konzumovat neměl i když vypadá vizuálně v pořádku.

e) Nevím

13. otázka: Dovoluje legislativa dle vašeho názoru označit výrobek Šunka nejvyšší

kvality, pokud obsahuje barviva, škrob, vlákninu a přidané rostlinné bílkoviny? *

Vyberte jednu odpověď

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

14. otázka: Pokud výrobce označí výrobek jako „telecí párek“ měl by podle vašeho

názoru: *

Vyberte jednu odpověď

a) Obsahovat alespoň 50 % masa, z to větší část telecího masa

b) Obsahovat alespoň 50 % telecího masa

c) Obsahovat telecí maso bez ohledu na to, kolik ho bylo ve výrobku použito

d) Nevím

15. otázka: Může být podle vašeho názoru hovězí maso prodávané zmražené označené

jako čerstvé? *

Vyberte jednu odpověď

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

16. otázka: Pokud je potravina, vyrobená z více ingrediencí, označena na obale logem

Česká potravina, musí podle Vás splňovat: *

Vyberte jednu odpověď

a) Je vyrobena výhradně z českých surovin a českým výrobcem.

b) Je vyrobena alespoň ze 75 % českých surovin a českým výrobcem.

c) Je vyrobena českým výrobce, ale většina surovin může pocházet i mimo území ČR

d) Nevím.

17. otázka: Pokud je maso na obale označené logem Česká potravina, mělo by podle

Vás: *

Vyberte jednu odpověď

a) Pocházet ze zvířete chovaného, poraženého v ČR a všechny fáze výroby provedeny na území

ČR.

b) Pocházet ze zvířete poraženého a zpracovaného v ČR. Jeho chov však mohl probíhat i mimo

území ČR

c) Pouze finální zpracování masa musí probíhat v ČR. Zvíře mohlo být chované a poražené i

mimo ČR

d) Nevím.

18. otázka: Pokud je na obalu potravin uvedené toto logo, znamená to pro Vás, že je

potravina: *

Vyberte jednu odpověď

a) Vyrobená v EU.

b) Potravina je vyrobena z více surovin, ale všechny pochází ze zemí EU.

c) Potravina pochází z ekologického zemědělství tedy ji lze označit jako „bio“.

d) Nevím.