UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Veronika STRATÍLKOVÁ
Název práce Legislativní požadavky na označování balených potravin v České republice a jak reflektují očekávání spotřebitelů
Autor posudku PhDr. Miroslava Kovaříková, PhD.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 7
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
1. Jak autorka hodnotí stejný obal výrobků s rozdílným složením? (problém „dvojí kvality výrobků“)
Poznámky

Celkové hodnocení **) <i>Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.</i>
------------------------------ ---

Datum a podpis autora posudku práce: